

**4 Économie**

**Conjoncture économique au 3e trimestre 2017/Agriculture et élevage**  
**Entre résultats contrastés, baisse et petite évolution**

F.A.  
Libreville/Gabon

LA filière des cultures maraîchères et vivrières s'est caractérisée par des résultats contrastés, si l'on en croit les statistiques publiées par la direction générale de l'Économie et de la politique fiscale. En effet, au cours des neuf premiers mois de 2016, la production maraîchère a baissé de 17% à 548 tonnes. Cette situation est imputable au faible rendement enregistré sur la plupart des sites exploités. A l'inverse, la production vivrière a progressé de 6,9%, sous l'effet de l'extension des surfaces cultivables. Corrélativement, le chiffre d'affaires a augmenté de 12,6% à près de 6,6 milliards de FCFA. A fin septembre 2016, l'élevage des poules et des porcs par les exploitants indépendants a été marqué par un fléchissement des rendements, en raison des problèmes d'approvision-



Photo : JEAN MADOUUMA

La culture maraîchère en diminution de 17%.



Photo : Innocent MBADOUUMA

L'exploitation des poules pondeuses a chuté de 70,5%...



Photo : Aristide Moussavou

...et le nombre de porcs a baissé de 11,5%.

nements en intrants (aliments pour bétail, poussins d'un jour, etc.). Ainsi, le cheptel de poules pondeuses a chuté de 70,5% pour atteindre 22 200 bêtes par rapport à la même période en 2015. De même, le nombre de porcs a baissé de 11,5% pour se situer à 835 bêtes contre 943 en 2015. Parallèlement, les productions commercialisées de viande de poule et de porcs, ainsi que des œufs ont périéclité durant la période sous-revue, indui-

sant une régression de 57,6% du chiffre d'affaires à 2,7 milliards de FCFA. Néanmoins, le cheptel du ranch Nyanga a progressé de 6% à fin septembre 2016, pour s'établir à 5 035 bêtes contre 4 750 à la même période en 2015. Cependant, suite à la diminution du nombre de bêtes réformables, la vente de viande de bœuf a chuté de 37,6% à 56,4 tonnes, induisant un chiffre d'affaires de 248 millions de FCFA contre 385 millions en 2015.

**L'activité forestière a évolué**

F.A.  
Libreville/Gabon

SELON les notes de conjoncture publiées par la direction générale de l'Économie et de la politique fiscale, l'exploitation forestière des neuf pre-

miers mois de l'année 2016 s'est soldée par une amélioration de cette activité. En effet, la production de grumes a augmenté de 9,1% pour atteindre 1 079 996 mètres cubes, contre 989 918 mètres cubes un an plus tôt, en raison de la fermeté de la demande des industries locales, malgré

la suspension à titre conservatoire de l'exploitation du Kévazingo. Dans le même temps, les ventes de grumes aux industries locales ont représenté un volume de 365 833 mètres cubes en 2016, soit une hausse de 26,8% par rapport à fin septembre 2015.



Photo : DR

La production de grumes a augmenté de 9,1%.

**Caoutchouc naturel**

**Exportations en baisse de 28 %**

W.N.  
Libreville/Gabon

L'ACTIVITÉ de l'hévéaculture au 3e trimestre 2016 continue d'être morose. Ainsi, la production de caoutchouc humide en fonds de tasse a baissé de 7% pour se situer à 20 740 tonnes au 30 septembre 2016, contre 22 299,6 tonnes en 2015. De même,

la transformation du caoutchouc en granulés de 50 kg a enregistré une chute de 23,7%, en raison de l'arrêt de l'usine de Siat Gabon en début d'année pour sa réhabilitation. Ainsi, face à la conjoncture, et sous l'effet conjugué du repli des quantités exportées et des cours mondiaux du caoutchouc naturel, les exportations de caoutchouc sont passées de 13 300 tonnes en 2015, à 9 573 tonnes au mois de sep-



Photo : Innocent MBADOUUMA

L'hévéaculture a connu une baisse drastique au 3e trimestre 2016.

tembre 2016, soit une baisse de 28%. Le chiffre d'affaires a régressé de 39,8% pour s'établir à 7,1 milliards de francs, contre 11,856 milliards en septembre 2015. S'agissant des effectifs, ils sont passés de 183 (2015) à 189 en 2016, soit une augmentation de 3,3%. La masse salariale s'est établie à hauteur de 975 millions de francs contre 966 millions en 2015, soit une augmentation de 0,9%.

**Brèves**

**Cameroun/Le budget d'investissement public exécuté à 91% en 2016**

Selon les chiffres fournis par le ministère de l'Économie, l'exécution financière du budget d'investissement public (BIP), affiche un taux de 91,27% avec un taux d'engagement dans les services centraux qui, quant à lui, s'élève à 98,53% au 30 novembre 2016. Ce taux d'exécution du BIP 2015, d'après les explications du Minepat, est en hausse de 5,53 points par rapport à celui de l'année précédente. L'enveloppe allouée à l'investissement public 2016 est en hausse de 22,5% par rapport à celle débloquée en 2015. Car, elle est passée à 1525,8 milliards de francs contre 1246 milliards de francs l'année précédente. Le BIP 2016 représente 36% de l'enveloppe budgétaire globale (4 234,7 milliards) contre 31,2% du budget 2015 évalué à 3992,6 milliards de francs.

**Maurice/ Les Européens ont boosté le secteur touristique qui enregistre 11% d'arrivées en plus en 2016**

En 2016, l'île Maurice a enregistré une augmentation de 11% des arrivées de touristes par rapport à 2015. Les arrivées sont passées de 1,15 million à 1,28 million en 2016. Cette hausse est notamment due à une arrivée massive de touristes européens (734 506) qui représentent les deux tiers des visiteurs de 2016.

Le tourisme est un des poumons de l'économie mauricienne et une source importante de devises fortes pour l'île, connue pour ses spas de luxe et ses plages paradisiaques. Les revenus du secteur se sont élevés à environ 1,4 milliard de dollars. Le bureau de statistiques prévoit, pour 2017, que les arrivées de touristes augmenteront de 4,3%, pour atteindre 1,3 million. Les revenus y relatifs sont attendus à environ 1,6 milliard de dollars.

Rassemblées par W.N.

**CHANGEMENTS**  
**COURS INDICATIFS DES DEVISES EN DATE DU 24/01/2017**  
  
 SiteWeb : <http://www.ugb-banque.com>

DEV	FIXING			VENTE BILLETS (sans frais)	
	EUR/DEV	DEV/COT	DEV/CFA	DEV	CFA
XAF	xxxxx	xxxxx	xxxxxx	1 EUR	655,957
USD	1,0715	1USD =	612,186	1 USD	633,612
CAD	1,4266	1CAD =	459,804	1 CAD	483,899
JPY	121,7200	1JPY =	5,389	100 JPY	550,397
GBP	0,8615	1GBP =	761,430	1 GBP	794,573
CHF	1,0727	1CHF =	611,501	100 CHF	64 014,59
ZAR	14,5258	1ZAR =	45,158	100 ZAR	4 695,89
MAD	10,7424	1MAD =	61,062	MAD	63,50
CNY	7,3436	1CNY =	89,324	1CNY	92,00
KES	111,8000	1KES =	5,867	1KES	6,04

**INDICES BOURSINIERS**

	en date du	
<b>CAC 40</b>	24/01/2017	4 821,41
<b>DOW JONES</b>	24/01/2017	19 799,85

**BRENT (IPE) US Dollars/Baril**  
 24 Janvier 2017: 55,52